
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Акбулакская средняя общеобразовательная 
школа № 2 Акбулакского района 

Оренбургской области»

ПРИКАЗ 
01.07.2024г №646 

«Об утверждении комиссии 
по индивидуальному отбору в 2024 году»

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановления правительства Оренбургской области № 
65-пп от 01.02.2022г. «О случаях и порядке организации индивидуального отбора обучающихся 
при приёме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для 
получения основного и среднего общего образования с углубленным изучение отдельных 
учебных предметов или для профильного обучения» и Локальному нормативному акту «Правила 
организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в МБОУ «Акбулакская 
СОШ№2» для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения», утвержденного 
приказом директора МБОУ «Акбулакская СОШ№2» от 27.05,2022г. №531.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комиссию по индивидуальному отбору в составе:

Директор — Скиба О.А.
Ведущий специалист РОО - Гребнева А.И. (по согласованию);
Учитель русского языка и литературы -  Кандаурова О. А.
Учитель русского языка и литературы -  Новокшонова О.Н.
Учитель математики -  Дедюра Н.В.

2. Утвердить апелляционную комиссию в составе:
- Заместитель директора по ВР - Белоусова И.В.
- Социальный педагог - Паршина Н.В.
- Педагог-психолог - Бачурина О.В.

3. Деятельность приемной и апелляционной комиссий регламентируется Порядком организации 
индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в МБОУ «Акбулакская СОШ№2» 
для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или для профильного обучения».

4. Приём заявлений по индивидуальному отбору в 10 профильный класс ведется по 30.08.2024г.
5. Назначить Романенко И.А., секретаря МБОУ «Акбулакская СОШ №2», ответственным за прием 

документов.
6. Заместителю директора по ИКТ Ловецкой А.В. разместить на сайте общеобразовательной 

организации:
6.1. Информацию о порядке подачи документов и сроках;
6.2. Рейтинг образовательных достижений выпускников, подавших заявление на обучение в 10- 

ый класс, срок: 30 августа 2024 года.
7. Заместителю директора по ВР Белоусовой И.Н. подготовить проект приказа о зачислении в 

профильный (гуманитарный) класс. Срок: 30 августа 2024 года.
8. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Скиба



Протокол № 1
заседания комиссии по индивидуальному отбору в 10 гуманитарный класс на 2024-2025

учебный год

Дата проведения заседания комиссии: 30.08.2024г.
На заседании присутствовали:
Проненко М.В.- директор школы;
Кандаурова О.А,- заместитель директора по УВР;
Романенко И. А. -классный руководитель 10 класса;
Шамсутдинова Э.Н. -  учитель истории и обществознания;
Дегтярёва О.В. -  учитель русского языка и литературы

Повестка дня:
1. Избрание председателя комиссии для осуществления индивидуального отбора в 10 

профильный (гуманитарный) класс.
2. Осуществление процедуры индивидуального отбора в 10 гуманитарный класс, 

составление рейтинга обучающихся.

По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Кандаурову О.А. Она 
отметила, что в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18.07.2002 N 2783 "Об утверждении Концепции профильного 
обучения на старшей ступени общего образования", от 17.05.2012 N 413 "Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего 
образования", приказа Министерства образования Оренбургской области от 19 декабря 
2014 г. N 01-21/1852 "Об утверждении порядка комплектования 10-ых профильных классов 
в муниципальных общеобразовательных организациях Оренбургской области» необходимо 
организовать прием документов и зачисление обучающихся в 10 профильный класс в 2024 
году. Для работы и осуществления процедуры отбора в 10 профильный (гуманитарный) 
класс необходимо выбрать председателя комиссии. Она предложила кандидатуру М.В. 
Проненко на пост председателя данной комиссии. Секретарем избрана Кандаурова О.А.

По второму вопросу выступила Проненко М.В., председатель комиссии, которая 
довела до сведения членов комиссии на основании поданных заявлений список 
выпускников основной школы, изъявивших желание принять участие в индивидуальном 
отборе для получения среднего общего образования в гуманитарном классе с 
углубленным изучением истории и обществознания.

Далее выступила Романенко И.А., секретарь школы, классный руководитель, 
которая представила средний балл аттестата об основном общем образовании каждого 
выпускника.

Далее выступила Кандаурова О.А., заместитель директора по УВР, которая довела 
до сведения членов комиссии итоговые отметки по программам основного общего 
образования по обязательным предметам и предметам углубленного уровня, достижения 
(призовые места) обучающихся, участвующих в индивидуальном отборе, в олимпиадах и 
других конкурсных мероприятиях различного уровня (школьного, муниципального, 
всероссийского, международного) за последние два года по отдельным предметам.

Проненко М.В. возглавила процедуру индивидуального отбора в 10 гуманитарный 
класс, составление рейтинга обучающихся, для построения которого учитывались 
следующие критерии:



1. Данные для расчета среднего балла аттестата (количество предметов с указанной 
отметкой) «5», «4», 3», количество предметов в аттестате.

2. Средний балл аттестата, округленный до одного знака после запятой.
3. Баллы за итоговые отметки по каждому профильному предмету (п. 9.2 Порядка) 

«отлично» - 5 баллов, «хорошо» - 4 балла, «удовлетворительно» - 0 баллов.
4. Всероссийская олимпиада школьников (школьный этап -  2 б. за призовое место по 

каждому профильному предмету).
5. Всероссийская олимпиада школьников (муниципальный этап -  5 б. за призовое 

место по каждому профильному предмету).
6. Всероссийская олимпиада школьников (региональный этап) -  10 б. за призовое 

место по каждому профильному предмету).
7. Иные очные олимпиады и конкурсные мероприятия (26. независимо от количества 

призовых мест по профильным предметам).
Рейтинговая таблица образовательных достижений обучающихся прилагается.

В ходе заседания были приняты следующие решения:

1. Председателем комиссии по результатам индивидуального отбора в 10 
гуманитарный класс избрать Проненко М.В., директора школы.

2. Итоги процедуры индивидуального отбора в 10 гуманитарный класс, рейтинг 
обучающихся утвердить.

3. До 02.09.2024 - уведомить родителей обучающихся о прохождении/ не 
прохождении процедуры индивидуального отбора (информация направляется на 
электронную почту родителей). Отв. Кандаурова О.А., зам по УВР.

4. Подготовить проект приказа о зачислении обучающихся в 10 профильный 
(гуманитарный ) класс до 30 августа 2024 года. Отв.Кандаурова О.А., зам по УВР.

5. Приказ зачислении обучающихся в 10 профильный (гуманитарный) класс 
разместить на сайте ОО до 01.09.2024. Отв. Ловецкая А.В.

Председатель
Секретарь

Проненко М.В. 
Кандаурова О.А.


